« sicut in praeteri to, administrari simul cum Massa communi ; Canonicos 

« autem Parochos, sive potius Oeconomos Curatos, quum servitio Eccle-

« siae cathedralis, prout ceteri omnes, excepto tamen tempore quo curae 

« animarum exercitio sunt detenti, iam mancipentur , iisdem muniis , iuri-

« bus et honoribus quibus Canonici fruuntur, esse fruituros ». Hanc 

vero conventionem curavit Episcopus ut auctori tate S. Sedis communi-

retur, quod obtinuit per Rescriptum huius S. Congregationis; exindeque 

parochi utpote in Capitulum adlecti, iur ibus universis, sicut ceteri cano

nici pacifice gavisi sun t ; dum vero cura an imarum impediti a choro 

aberant t amquam praesentes habebantur ac distr ibutionum participes 

efficiebantur. 
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Verum super hoc ipso quaestio non levis superiore anno oborta est, 

quum aliqui Capitulares ex adverso contenderent parochos illos, absentes, 

etiam pro curae exercitio, punctandos esse, eo quod curam agerent in 

ecclesiis propriis, diversis et alienis a cathedrali ; quae controversia, quum 

pacifice componi non posset, iudicio Huius Sacri Ordinis subiecta fuit 

sub hac formula dubi i : 

An tres Canonici-Curati Capituli Cathedralis N. praesentes in Choro 

habendi sint ad hoc, ut distributiones quoque omnes lucrari possint quae 

non sint stricte inter praesentes, quoties choro absunt ut paroecialibus 

incumbant ministeriis aut in paroecialibus ipsis Ecclesiis, aut in aliis 

intra ambitum uniuscuiusque paroeciae in casu. 

Synopsis disceptationis. 

a) Argumenta adversus Canonicos-curatos prolata. - Notissima sunt, 

a iunt Capitulares, qui intentioni Curatorum in casu obsistunt, cap. un., 

Consuetudinem, in VT, et Conc. Trid., Sess. XXIV, cap. 12, de Ref., decre

tum, ubi s ta tui tur : « Distributiones qui stat is horis interfuerint, reci

piant » ; nec quisquis ignorat praecipuas rat iones ab hac generali lege 

quodammodo eximentes, iuxta idem caput n e m p e : infirmitatem, seu 

iustam ac rat ionabilem corporis necessitatem, aut evidentem Ecclesiae uti

litatem', a tque in comperto prorsus est hanc pos t remam rat ionem intel

ligi quoque de canonicis, qui in ecclesia collegiata aut cathedrali curam 

habente an imarum, ad huius curae exercitium deputantur , quoties eodem 

exercitio det inentur aut impediuntur quominus choro intersint. Verum, 

quum, ut saepius definitum est, ecclesia de cuius utili tate agitur, eadem 

esse debeat cuius sunt distr ibutiones, prono sequitur alveo, non posse 

ad has percipiendas admitt i eos, qui quum sint canonici, v. g. in cathe

drali, curam agunt an imarum in parochialibus ecclesiis ab eadem cathe

drali diversis et alienis, quoties huius curae exercitio detinentur, quia, 

ut omnes intelligunt, nul la exinde utilitas in cathedralem redundat . 

Obstat etiam, in casu, explicita legis dispositio, nempe Const. Cu

pientes S. P. Pii V, d. 8. iul. 1568, qua s ta tu tum fuit ut parochi districte 

tenerentur in sua paroecia residere, adeo ut obtinentes canonicatum, 

ex legitima dispensatione, in cathedrali seu in collegiata ecclesia a sua 

paroeciali diversa, t an tummodo praebendae fructus, non autem distribu

tiones tuerentur , prout explicat Fagnanus , in c. Licet, De praeb., n. 121. 

Etenim, ut innuit Benedictus XIV, Istrus., CVII, n. 56, in hoc casu cura 

animarum non ipsi canonicatui inhaerere dicitur, sed beneficiis paroecia

libus prorsus distinctis et separatis a canonicatu; nec ideo fas est utrius

que onera et fructus ad invicem compensare. Cfr. etiam Santi , Inst. can., 
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in tit. IV, de cler. non resid.; de Herdt , Prax. Capit., c. XXVIII, etc. Monit. 

eccl., 1910, (vol. XXII) , p. 499. 

Quibus praesuppositis , facile evincitur, iuxta capitulares recurrentes, 

canonicos parochos in casu non posse percipere distributiones. Etenim 

non agitur de cura quae ipsis canonicatibus inhaereat quia cura paro

chialis a saec. saltem xvrn ab ecclesia cathedrali per Episcopum trans

lata fuit in alias quatuor ecclesias noviter erectas, certis bonis assigna

tis unicuique ex dictis ecclesiis. Hinc etiam contigit ut parochi tunc 

et deinceps, communi forma ab Episcopis pleno iure fuerint instituti . 

Quod si recentiore, ut diximus, aevo, quadam conventione firmatum 

est ut Parochi electi, canonici quodammodo fierent, licet (quod non con

ceditur) ea rat ione unio effecta fuisset canonicatuum quorumdam cum 

paroeciis, semper tamen instat praescriptum Constit. S. Pii V, Cupientes, 

ex quo ipsi canonici parochi, quum teneantur residere in sua parochiali 

lucrari possunt « fructus et redditus omnes Canonicatus, exceptis t amen 

distr ibutionibus » de quibus nunc agitur. 

Nec opponere iuvaret, addunt Capitulares, in conventione ipsa supra

dicta illud cautum fuisse quod parochi in casu « servitio Ecclesiae Cathe

dralis, p rou t ceteri omnes, excepto tamen tempore quo Curae animarum 

exercitio sunt detenti, mancipentur » atque id consuetudine taliter firma

tum et acceptum esse ut « iam a triginta ul t ra annis qui curam gerunt 

an imarum in hac civitate semper habit i sunt tanquam moraliter prae

sentes in choro ». Fort ius enim consuetudine et conventione in casu obsi

stit veti tum Concilii Tridentini, sess. XIV, c. 12, de Ref. quod explicit 

clausula « non obstant ibus quibuscumque statutis et consuetudinibus ». 

Ad rem Reiftenstuel (in Lib. III Decretal, tit. IV, n. 173): « Adeo data 

« conclusio procedit, ut consuetudo percipiendi distributiones quotidia-

« nas in absent ia non valeat sive introducta fuerit ante relatam Consti

t u t i o n e m Bonifacianam, sive pos t ; quia Constitutio Bonifacii VIII non 

« solum simpliciter derogat consuetudini recipiendi distributiones in 

« absentia, sed etiam ipsi resistit, eamque reprobat ut iniquam et irra-

« t ionabilem, prout liquet ex illis verbis : Consuetudinem quae in quibus-

« dam partibus inolevit, etc., penitus reprobantes ». Idem docent fere 

omnes Canonistae, velut Fagnanus , in c. Licet, de Praeb., n. 77 et 79; 

Garcías, de Benef, p. 3, c. 2, n. 430; Barbosa, de Canon, et Dignitatib., 

c. 22, n. 22; De Luca, de Can. et Capit., disc. 3, n. 3, et in Adnot. ad 

Conc. Trid., disc. 1, n. 16; Piton., Discept, eccl., in disc. 23; n. 16 et 17 

a tque disc. 112, n. 29; Ferrar is , v. Distributiones, art. 2, n. 1; De Herdt , 

Praxis Capitular., c. 30, § 8; Pallottini, 1. c, ubi addi t : « Lex enim Tri-

« dentini tant i est roboris ut nedum ulla inveni possit eidem contrar ia 
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« consuetudo etiam immemorabilis, sed ne iurata quidem Capituli Con-

« stitutio, ut docet Fagnanus , in c. Licet de Praeb., n. 92, licet auctori

t a t e Episcopi r o b o r a t a » . Idemque semper docuit H. S. C. velut in 

Anagnina, Distributionum, 29 feb. 1744; Illerden., Absentiae et Distribut., 

3 mart . 1792; Derthonen., Constit. Capit, 12 sept. 1829; Ipporegien., Ser

vitii Chori, 30 ianuar . 1830; Vaivén., Distribut., 23 apr. 1853; Signina* 

29 iul. 1854; Tranen. , Distribut., 20 dec. 1862 (Cfr. Card. Gennari , Con

sultazioni morali-canoniche-liturgiche, vol. II, pag. 283). 

In themate observant praeterea Capitulares recurrentes, consuetu

dinem et conventionem non posse adduci quoad distributiones ordina

rias seu quot id ianas ; bene vero aliquid operari posse circa extraordi

narias seu eventuales, ut communis doctrina est (Cfr. Bened. XIV, Instit, 

cap. VII, n. 58; Piton., Discept., 1 ; Scarfant., ad Ceccop., 1. II, t. X, n. 1) 

ac semper tenui t haec S. Congregatio, sub clausula tamen « dummodo 

« oblatorum vel testatorum non obstet voluntas ». Hinc concludunt, nisi 

pot ius sit in casu, allegatam conventionem et consuetudinem damnare , 

prout reprobatas in textu Concilii Tridentini, eas interpretari et susti

nere licebit, t an tummodo quoad fructus praebendae, vel ad summum 

quoad distributiones extraordinarias , de quibus in casu nulla fi t quaestio. 

b) Argumenta favore Curatorum adducta. - Ius quod attinet, cano

nici curati , adversariorum allegationes minime respuunt , nec inficiantur 

causam legitimae absentiae in casu non posse invocari, nisi evidentem 

util i tatem ecclesiae de cuius distr ibutionibus agi tur ; i temque concedunt 

omnino non esse admit tendos ad distributiones qui curam animarum 

exercent in ecclesiis prorsus extraneis, nullaque ratione pertinentes ad 

illam, cuius sunt controversae distributiones. Sed nihil ul t ra . Sufficit 

enim textus ipsos ex adverso citatos legere, ut stat im appareat vetitum 

illud restr ingendum esse ad curam exercitam in ecclesiis omnino aliis 

a cathedrali , seu ad Capitulum neque actualiter, neque habituali ter , nec 

ulla alia rat ione spectantibus. Etenim S. P. P ius V, in Const, Cupientes, 

loquitur de his t an tummodo, qui, quum sint Canonici, onus habent 

curae an imarum in ecclesia a canonicali prorsus extranea : adeo ut iuxta 

Fagnani explicationem « legitima dispensatione » opus sit, ut u t rumque 

beneficium quis poss idea t : nec aliter Benedictus XIV in 1. c. (Istruz., CV1I, 

n. 56) ubi recte arguit in hypothesi de vera et reali distinctione inter 

canonicatum et parochiale beneficium. Ex recentioribus vero sufficit 

ipsum De Herdt adducere, qui, 1. c, Prax. Capit, c. XXVIII , commu

nem doctrinam ita contrahi t : « E x t r a ecclesiam cathedralem non licet 

« Canonico eiusdem ecclesiae exercere an imarum curam, quae nec aciua-

« Uter nec habitualiter ad Capitulum spectat: nam hoc cum canonicatu 
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« incompatibile videtur. Excipitur t amen si Apostolica adsit dispensatio, 

« quo in casu Canonicus in parochiali ecclesia residere debet, et eodem 

« tempore fructus praebendae dumtaxat Canonicatus lucratur ». In quo 

t ex tu scriptor hic prae oculis habere videtur saepius relatam a Cano

nistis resolutionem H. S. C. in Venusina diei 30 iulii 1763, quae ita 

sona t : « Distributiones amit tunt curam animarum exercentes in alia 

« ecclesia, quae ad Capitulum non pertinet, neque actualiter, neque habi-

« tualiter ». 

At quidem, in casu, contendunt canonici curati, nullo modo posse 

s u a s ecclesias dici extraneas, alienas, non pert inentes ad cathedralem. Ad 

hoc e vincendum sufficit iuxta eos recolere: I o Antiquitus, nemine dissen

t iente, ante saec. XVII, universam curam parochialem in civitate N. fuisse 

omnino apud Capitulum. T Saeculo xvni divisum fuisse quidem territo

r ium, sed ita ut parochialitas, seu cura, saltem habitualis, manseri t inte

g ra in cathedrali . Argumento sunt Sta tuta capitularia, adhuc vigentia, in 

qu ibus legitur: « Ecclesia parochialis ipsa Cathedralis est, ceteraeque 

« omnes in quibus cura exercetur an imarum, sunt filiales et vicariae paro-

« chiales i l l ius; Oeconomi autem appel lantur qui eamdem curam gerunt » ; 

ac propterea - monent eadem statuta - « quod ad curam actualem inducti 

« sunt Oeconomi parochiales, illis numquam de iure nomen t i tulusque 

« Parochorum aptatum est »; et revera in omnibus actis capitularibus, 

non excepta Conventione cuius verba recitavimus, n u m q u a m nominantur 

Parochi simpliciter, sed cum addito correctivo: « Canonici Parochi 

« seu potius Oeconomi Curati ». Nec solum de denominat ione res est, 

verum etiam de iuribus plurimis, quae sibi reservat, t amquam univer

salis paroecia, ecclesia cathedralis quaeque Canonici-curati, non con

tradicent ibus Capitularibus, ita recensent : « a) Sola cathedralis erigit 

« crucem in exequiis defunctorum totius civitatis; b) pro matrimoniis 

« ubicumque celebrandis, ipsa cathedralis certum exigit emolumentum; 

«c) libros baptizatorum conservat, a tque ideo sua facit emolumenta in 

« actorum copiis ex t rahendis ; d) in festo titulari cathedralis tributum 

« quoddam cerae a singulis paroeciis exigit; e) demum sola ecclesia paroe-

« cialis fontem baptismalem habet , a tque, quod caput est, omnes paroe-

« ciani (id est omnes cives) praeceptum paschale in ipsa Cathedrali 

« adimplere debent ». Haec autem omnia non possunt competere nisi 

personae morali , seu ecclesiae habent i curam animai um saltem habi

tualem. Dici igitur nequit ecclesias in quibus canonici curati exercent 

an imarum curam, npn pertinere ad cathedralem, sed immo tenendum 

huic illas habituali ter adhaerere ac propterea moralem praesent iam 

curam agentis in cathedrali continuari , ut verbis u t amur ci. D'Annibale 
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(Summula, lib. III , n. 493): « quasi absentis Ecclesiae suae causa: a tque 

« ideo si paroecia excitata sit in ipsa Cathedrali ». 

c) Hic autem rerum sta tus nostris tempor ibus minime immuta tus 

est, sed immo luculentior evasit. Ut enim in specie facti observatum est, 

recentiore aevo Capitulum apud Gubernium contendit, et quidem cum 

effectu, sibi adhuc competere curam parochialem saltem habi tualem, 

a tque ita consecutum est conservationem eorum bonorum quae postea 

Gubernium ad paroeciarum dotationem addixit: quae bona, quum ex ini ta 

conventione a Sacro hoc Ordine approbata « nomine et utilitate pa ro-

« chorum a Capitulo, sicut in praeteri to, simul cum Massa communi 

« administrari debeant », revera videtur universus rerum s ta tus rediisse 

omnino, saltem perduran t ibus praesent ibus re rum adiunctis , in eam 

conditionem, in qua cura an imarum tot ius territorii erat apud Capi

tu lum et per Capitulares exercebatur. Exinde profecto cura anima

rum ipsi beneficio canonicali adnexa censenda erat, vel saltem eius 

actuale exercitium agi nomine Capituli eamdem habi tu ret inent is : quod, 

nemine denegante, satis est ad evincendum controversum ius distr ibu

t ionum percipiendarum. 

Quibus positis, ipsa conventio, in qua explicite s ta tui tur « Canonicos 

« parochos seu potius Oeconomos Curatos, p rou t ceteri omnes servitio 

« Ecclesiae cathedralis mancipari , excepto tamen tempore quo curae anima-

« rum officiis sunt detenti », minime censeri potest irri ta et nulla, quasi 

legi canonicae adversetur. Est immo conventio iuxta legem dicenda, quia 

lex excludit quidem a percipiendis distr ibutionibus canonicos qui curam 

gerunt in ecclesiis sub quocumque respectu extraneis, non tamen illos 

qui curam exercent in ecclesiis t an tummodo materiali ter diversis a 

cathedrali , ad quam, ut in casu, habituali ter referuntur, adeo ut omnino 

t amquam pertinentiae illius sint censendae. Atque prout talis ab hoc 

Sacro Ordine conventio illa approbata fuit; quae circumstant ia omnem 

controversiam dirimere videtur. Nec admitt i potest interpretat io restri

ctiva, quam nunc Capitulares eidem conventioni affigunt, quasi liceat 

per eamdem canonicos curatos fructus praebendae dumtaxat , non autem 

distributiones percipere : tum quia contra factum, non valet argumen

tum, et in facto est, prout a Capitularibus conceditur, iam a tr iginta 

annis et ultra, conventionem ita exsecutioni demanda tam esse, ut curati 

an imarum cura impediti universas distr ibutiones sive quot idianas sive 

eventuales, non solos praebendae fructus, perceperint, et a puncta tur is 

omnino soluti fuerint; t um quia frustra, ad fructus praebendae perci

piendos, in hac hypothesi , exigeret conventio « Oeconomos cura tos . . . 

« servitio Ecclesiae, cathedralis mancipari , excepto tamen tempore », etc., 

S. Congregatio Concilii 445 

quia, iuxta Const. Cupientes S. P. Pii V, ad percipiendos praebendae fru

ctus absque distr ibutionibus nul lum servitium requiri tur, sed sola suf

ficit residentia in propria paroecia. 

Resolutio. - His igitur ab u t raque parte in medium deductis, iudicio 

Emorum Pa t rum S. C. Concilii, in plenariis Comitiis die 12 loco 13 decem

bris 1913 in Palat io Apostolico Vaticano habitis, d i r imendum proposi tum 

fuit dubium supra relatum, n e m p e : 

An tres Canonici-Curati Capituli Cathedralis N. praesentes in Choro 

habendi sint ad hoc, ut distributiones quoque omnes lucrari possint quae 

non sint stricte inter praesentes, quoties choro absunt ut paroecialibus 

incumbant ministeriis aut in paroecialibus ipsis Ecclesiis, aut in aliis 

intra ambitum uniuscuiusque paroeciae in casu. 

Ad quod rescriptum prodiit: 

« Attentis peculiaribus rerum adiunctis, iisque perdurant ibus , affir-

« motive ». 

Quam Emorum Pat rum resolutionem, Ssmus, in audientia die 15 

eiusdem mensis et anni, infrascripto Secretario concessa, approbavit . 

O. GIORGI, Secretarius 

II 

DECRETUM 

DE PROVISIONE OFFICIORUM ET BENEFICIORUM DURANTE BELLO 

Cum vi praesentis belli quamplures presbyteri militari servitio 

mancipentur, ac proinde impendiantur quominus adimpleant conditio

nes pro assequendis officiis et beneficiis ecclesiasticis requisitas, oppor

t u n u m visum est declarare et, quatenus opus sit, decernere praescriptio

nem SS. Canonum, sapientissimam illam quidem, de non protrahenda 

provisione officiorum et beneficiorum ul t ra sex menses a die habitae 

notitiae vacationis, huiusmodi perduran te impedimento, non urgere. 

I taque haec S. Congregatio Concilii, auctori tate Ssmi Domini Nostri 

Benedicti Pp . XV, declarat, statuit ac decernit, tempore belli, integrum 

esse Ordinariis locorum collationem officiorum et beneficiorum vacan

t ium differre ul tra sex. menses, quoties et quousque peculiaria rerum 

et personarum adiuncta, prudenti eorum iudicio, id suadeant : speciatim 
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vero pro iis officiis et beneficiis quorum provisio per concursum, sive 

specialem, ad no rmam Const. Cum illud Benedicti Pp . XIV, sive gene

ralem, fieri debet au t solet, eadem S. Congregatio, tenore praesent ium 

li t terarum, decernit collationem tituli pro t rahendam esse ubicumque et